



Giunta Regionale della Campania

DECRETO DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA
DIRIGENTE UNITA' OPERATIVA DIR. /
DIRIGENTE STAFF

FERDINANDO GANDOLFI

DECRETO N°	DEL	DIREZ. GENERALE / UFFICIO / STRUTT.	UOD / STAFF
111	29/07/2025	5007	17

Oggetto:

***PSR CAMPANIA 2007 – 2013 MISURA 125.1 – D.I.C.A. n. 528869 del 19/07/2013
BENEFICIARIO CONSORZIO DI BONIFICA COMPENSORIO SARNO APPROVAZIONE
DELLA PERIZIA DI VARIANTE n. 2 - RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI
FINANZIAMENTO E RIUTILIZZO DELLE ECONOMIE***

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- a) con nota ARES (2012) n. 583066 del 14/05/2012 la Commissione Europea ha approvato la modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2007/2013;
- b) con DD n. 12 del 12/04/2011 e s.m.i. è stato approvato il Manuale delle Procedure del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007 – 2013;
- c) con DD n. 22 del 02 aprile 2012 e successive modifiche ed integrazioni è stato approvato il bando della Misura 125.1 *"Infrastrutture connesse allo sviluppo e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura"* - Sottomisura 1;
- d) le iniziative, finanziate a valere sulla Misura 125.1 *"Infrastrutture connesse allo sviluppo e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura"* - Sottomisura 1 del PSR Campania 2007 – 2013, non ancora completate al 31/12/2015, hanno formato oggetto di trascinamento sulla Misura 4.3.2 del PSR Campania 2014 – 2022;
- e) con Decreto Dirigenziale n. 815 del 30 novembre 2023 sono state approvate le modifiche alle Disposizioni Generali per l'attuazione delle Misure cofinanziate dal FEASR del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014-2022 (ver. 4.0);
- f) il Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno ha presentato domanda di aiuto, ID 108469439, acquisita al protocollo unico regionale in data 26/09/2012 con n. 701857;
- g) con DD n. 76 del 19/07/2013 è stata approvata, fra l'altro, la graduatoria definitiva relativa al bando e la domanda di aiuto sopra richiamata è stata ammessa ad un contributo di € 2.218.334,05;
- h) con Decisione Individuale di Concessione dell'Aiuto (DICA), protocollo n. 528869 del 19/07/2013, è stato concesso al Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno, un contributo di € 2.218.334,05 (IVA esclusa) per la realizzazione dell'iniziativa: *"Completamento, ammodernamento ed adeguamento della rete irrigua distretto Uscioli Camerelle"* - CUP I43H06000030006, secondo il seguente quadro economico di progetto approvato dal Consorzio stesso con propria Delibera n. 306 del 12/09/2012:

Quadro economico del progetto finanziato		
Q. E. Sarno DICA n. 528869 del 19/07/2013		
	QUADRO ECONOMICO DI SPESA DELIBERA della Deputazione Amministrativa N. 306 del 12/09/2012	€
1	<i>Lavori in appalto</i>	
01:01	Lavori	1.693.282,97
01:02	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	52.549,20
	<i>TOTALE 1 (1.1+1.2)</i>	1.745.832,17
2	<i>Somme a disposizione della stazione appaltante</i>	
02:01	Imprevisti (5% di 1)	87.291,61
02:02	Spese tecniche e generali (12% di 1+2.3) +7% di 2.4	228.325,98
02:03	Espropriazioni e/o asservimenti	156.884,29

02:04	Forniture oggetto di appalto autonomo	-
02:05	Allacciamenti a servizi pubblici	-
	TOTALE 2	472.501,87
	TOTALE Cofinanziato	2.218.334,04
	(1+2)	
3	IVA (di 1+ 2) (*)	423.314,76
	TOTALE INVESTIMENTO (1+2+3)	2.741.648,80
(*)	=0,22*[1+2.1+2.2+2.4+2.5]	

- i) in esecuzione alle procedure del PSR Campania 2007 - 2013, è stata liquidata al Consorzio di Bonifica l'anticipazione pari al 50% del contributo concesso, per un valore complessivo di € 1.109.167,02 (D.P. n. 9475231560 – Decreto AgEA n. 382 del 07/11/2013);
- j) con DDR n. 31 del 23/04/2015, a seguito dell'espletamento della procedura di gara, della aggiudicazione e conclusione di contratto di appalto n. rep. 410 del 06/03/2014, è stata approvata la rimodulazione del quadro economico post gara dell'iniziativa, già approvata dal Commissario Straordinario dell'Ente con la delibera n. 67 del 27/03/2015, di seguito riportata;

	QUADRO ECONOMICO DI SPESA DECRETO REGIONALE DIRIGENZIALE N. 31 DEL 23/04/2015	€
1	Lavori in appalto	
1.1	Lavori (ribasso offerto 35.121%)	1.098.585,06
1.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	52.549,20
	TOTALE 1 (1.1+1.2)	1.151.134,26
2	Somme a disposizione della stazione appaltante	
2.1	Imprevisti (5% di 1)	57.556,71
2.2	Spese tecniche e generali (12% di 1+2.3) +7% di 2.4	228.325,98
2.3	Espropriazioni e/o asservimenti	156.884,29
2.4	Forniture oggetto di appalto autonomo	-
2.5	Allacciamenti a servizi pubblici	-
	TOTALE 2	442.766,98
	TOTALE Cofinanziato (1+2)	1.593.901,24
3	IVA (di 1+ 2) (*)	306.097,38
	TOTALE INVESTIMENTO (1+2+3)	1.899.998,62
(*)	=0,22*[1+2.1+2.2+2.4+2.5]	

- k) con il DD n. 93 del 11/08/2015 è stata approvata la perizia di variante n. 1, in accoglimento di quanto richiesto dal Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno, approvata dallo stesso Ente con la delibera del Commissario straordinario n. 159 del 07/07/2015, come da quadro economico della perizia di seguito riportato;

	QUADRO ECONOMICO DI SPESA A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE N. 1	€
1	Lavori in appalto	
1.1	Lavori (ribasso offerto 35.121%)	1.103.932,84
1.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	40.539,09
	TOTALE 1 (1.1+1.2)	1.144.471,93

2	Somme a disposizione della stazione appaltante	
2.1	Imprevisti (5% di 1)	57.223,60
2.2	Spese tecniche e generali (12% di 1+2.3) +7% di 2.4	228.325,98
2.3	Espropriazioni e/o asservimenti	156.718,07
2.4	Forniture oggetto di appalto autonomo	-
2.5	Allacciamenti a servizi pubblici	-
	TOTALE 2	442.267,65
	TOTALE Cofinanziato (1+2)	1.586.739,58
3	IVA (di 1+ 2) (*)	304.558,39
	TOTALE INVESTIMENTO (1+2+3)	1.891.297,97
(*)	=0,22*[1+2.1+2.2+2.4+2.5]	

- l) a seguito del ribasso d'asta e dell'approvazione della Variante n. 1 le economie generate ammontano complessivamente ad € 631.594,47;

VISTO che

- a) a seguito di una grave crisi finanziaria, il Consorzio è stato oggetto di diversi atti di pignoramento e pertanto, le somme dell'anticipazione del contributo per la realizzazione dell'iniziativa (€ 1.109.167,02), sono state inserite dalla Banca Tesoriere dell'Ente (allora Banco di Napoli) nell'elenco delle somme pignorabili e successivamente messe a disposizione dei creditori per il pagamento dei debiti contratti dall'Ente;
- b) di fronte alla totale assenza di liquidità l'Ente, con verbale della Direzione dei Lavori del 14.07.2015, ha deliberato la sospensione dei lavori in attesa della risoluzione delle controversie giuridico amministrative con il Banco di Napoli;
- c) alla data di sospensione dei lavori era già stato redatto il SAL n. 1 del 24/02/2015, non ancora rendicontato alla Regione;
- d) a seguito della misura applicata dal Tesoriere, l'Ente ha avviato un contenzioso con il Banco di Napoli, conclusosi con accordo transattivo solo a luglio 2021, giusta deliberazione commissariale n. 183 del 08/06/2021, la cui eccessiva durata comunque non ha consentito il pagamento, nel 2015, del primo SAL all'impresa appaltatrice dei lavori;
- e) a causa del contenzioso con il Banco di Napoli e delle conseguenti problematiche emerse in corso di attuazione, il Consorzio ha chiesto alla Regione Campania numerose proroghe che la stessa ha concesso, fino al termine ultimo per la presentazione della domanda di saldo fissato al **31/08/2025** con la nota protocollo n. 320141 del 26/06/2025;
- f) nelle more del giudizio con il Banco di Napoli, si è infatti instaurato contenzioso con la ditta appaltatrice, conclusosi con **sentenza 137/2023**, pubblicata il 23/01/2023 con la quale è stato riconosciuto il credito vantato dalla stessa in funzione del SAL raggiunto, condannato l'ente al relativo pagamento (anche in corso di causa, mediante ordinanze per somme non contestate), ed è stata **disposta la risoluzione contrattuale**;
- g) in particolare, la sentenza ha riconosciuto la somma di **€ 451.052,92** quale importo dovuto alla impresa Edil De Pascale & C.R.C. s.r.l. per i lavori effettivamente eseguiti fino alla data della risoluzione, somma che rappresenta il reale avanzamento dei lavori;

- h) con Deliberazione n. 167/2023 del 12/05/2023 il Consorzio ha preso atto della risoluzione del contratto di appalto n. rep. 410 del 06/03/2014 ed ha provveduto alla contabilizzazione aggiornata dell'intervento;
- i) in particolare, l'ente ha dichiarato di aver provveduto alla liquidazione delle seguenti somme che, in ogni caso, ai fini della ammissibilità a contributo, dovranno essere oggetto di dettagliata rendicontazione:
- j)

Tipologia di spesa	Importo €
Lavori I SAL Edil De Pascale	451.052,92
Spese generali	38.214,47
Espropriazioni	3.504,28
Totale somme pagate per appalto rescisso	492.771,67

PRESO ATTO inoltre che,

- a) in data 24.10.2023 con nota prot. n. 508/int, il Direttore dei lavori ha trasmesso al Responsabile del Procedimento, **il progetto esecutivo del lotto di completamento dell'intervento;**
- b) con Delibera n. 61 del 22.03.2024, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo di completamento dell'iniziativa finanziata, come da Quadro economico di seguito riportato;

Quadro economico del progetto di completamento		
Q. E. Sarno DICA n. 528869 del 19/07/2013		
	QUADRO ECONOMICO DI SPESA riferimento DELIBERA della Deputazione Amministrativa N. 61 del 22/03/2024	€
1	<i>Lavori in appalto</i>	
01:01	Lavori (a misura)	1.582.027,78
01:02	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	21.391,70
01:03	Costo manodopera	184.008,20
01:04	lavori soggetti a ribasso (01.01-01.02-01.03)	1.376.627,88
01:05	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	39.075,91
	TOTALE 1 (01.03+01.04+01.05)	1.599.711,99
2	<i>Somme a disposizione della stazione appaltante</i>	
02:01	Imprevisti (5% di 1)	79.985,60
02:02	Spese tecniche e generali (12% di 1+2.3) +7% di 2.4	208.448,88
02:03	Espropriazioni e/o asservimenti	137.361,99
02:04	Forniture oggetto di appalto autonomo	-
02:05	Allacciamenti a servizi pubblici	-
	TOTALE 2	425.796,47
	TOTALE Cofinanziato (1+2)	2.025.508,46
3	<i>IVA (di 1+ 2) (*)</i>	406.220,47
	TOTALE INVESTIMENTO (1+2+3)	2.431.728,93

- c) con Delibera n.152/2024 del 20.06.2024, il Consorzio ha approvato la determina a contrarre per l'attuazione del progetto di completamento previa consultazione della ditta uscente;
- d) con DDA n. 251 del 03.10.2024, il Consorzio ha disposto l'aggiudicazione dei lavori, ai sensi dell'art.17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023, all'Impresa "Tecno costruzioni s.r.l." (P.IVA 00875930620) con sede in Torrecuso (BN) alla Via Collepiano n. 2, con un ribasso percentuale offerto del 6,770%, per un importo di aggiudicazione di € 1.506.514,28, oltre IVA, di cui € 39.075,91 per oneri di sicurezza ed € 184.008,20 per costi della Manodopera non soggetti a ribasso, così come riportato nel seguente quadro economico:

Quadro economico del progetto di completamento rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dell'appalto		
Q. E. Sarno DICA n. 528869 del 19/07/2013		
	QUADRO ECONOMICO DI SPESA riferimento DELIBERA della Deputazione Amministrativa N. 251 del 03/10/2024	
1	Lavori in appalto	
01:01	Lavori (a misura)	1.488.830,07
01:02	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	21.391,70
01:03	Costo manodopera	184.008,20
01:04	lavori soggetti a ribasso (01.01-01.02-01.03)	1.283.430,17
01:05	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	39.075,91
	TOTALE 1 (01.03+01.04+01.05)	1.506.514,28
2	Somme a disposizione della stazione appaltante	
02:01	Imprevisti (5% di 1)	79.985,60
02:02	Spese tecniche e generali (12% di 1+2.3) +7% di 2.4	208.448,88
02:03	Espropriazioni e/o asservimenti	137.361,99
02:04	Forniture oggetto di appalto autonomo	-
02:05	Allacciamenti a servizi pubblici	-
	TOTALE 2	425.796,47
	TOTALE Coofinanziato (1+2)	1.932.310,75
3	IVA (di 1+ 2) (*)	385.716,98
	TOTALE INVESTIMENTO (1+2+3)	2.318.027,73
	Economia da appalto	93.197,71

- e) con nota n. 9251 del 22/07/2025, acquisita al protocollo unico regionale in pari data con n. 366669, il Consorzio di Bonifica ha dichiarato che il quadro economico della DDA 251/2024 reca delle imprecisioni in quanto l'Ente non ha provveduto a ricondurre la voce imprevisti al 5% dell'importo da contratto e pertanto, è in corso una rettifica. Inoltre, ha dichiarato che la voce spese generali, originariamente prevista in € 208.448,88 risulta ora sovradimensionata, in quanto l'Ente è riuscito ad eseguire all'interno alcune delle attività da esternalizzare. Pertanto, alla voce spese generali del progetto di completamento risultano appostate risorse per € 59.077,13 (oltre IVA e Spese già effettuate relative al precedente appalto) con una riduzione di € 149.371,75. L'Ente conclude comunicando che è in corso di approvazione la DDA di modifica del quadro economico esposto nella DDA 251/2024;

RITENUTO necessario, in attuazione delle Disposizioni Generali delle misure non connesse alla superficie e/o agli animali approvate con DD 815 del 30/11/2023 (versione 4.0), ricondurre la voce “imprevisti” entro il limite del 5% dell’importo contrattuale, pari pertanto ad € 75.325,71, per cui le somme a disposizione si riducono ad € 421.136,58 e il totale complessivo rimodulato, ad € 1.927.650,86;

RITENUTO altresì necessario, ricondurre l’importo della voce spese generali del quadro economico del progetto di completamento, ad € 59.077,13 per cui le somme a disposizione si riducono da € 421.136,58 a € 271.764,83;

CONSIDERATO che

- a) con la DICA di concessione protocollo n. 528869 del 19/07/2013, richiamata in premessa, il beneficiario ha ottenuto un contributo pari ad € 2.218.334,05;
- b) a seguito di procedura di gara e successiva variante in corso d’opera, l’importo concesso è stato rimodulato in € 1.586.739,58, generando una economia pari ad € 631.594,47;
- c) il contratto d’appalto Rep. 410 del 06/03/2014, che aveva generato le richiamate economie, si è risolto giudizialmente con sentenza del Tribunale di Nocera n. 137 del 23/01/2023;
- d) la risoluzione è stata determinata da fatti indipendenti dalla volontà e responsabilità della Stazione Appaltante;

VISTA

- a) la richiesta dell’Ente del 30.05.2025 n. 7281, acquisita al protocollo regionale con n. 271689 il 30.05.2025, con la quale il beneficiario chiede di accedere alle economie generate a seguito dell’appalto risolto di cui in premessa, per poter procedere con la esecuzione dei lavori di completamento dell’opera affidati a nuovo operatore economico;
- b) l’istanza n. 542765 del 15/11/2024, con la quale l’ente ha trasmesso alla Regione gli atti relativi all’approvazione del progetto di completamento, inclusi quelli relativi alle procedure di appalto espletate nonché le check list AgEA relative all’appalto de quo;

CONSIDERATO inoltre che, le somme necessarie alla realizzazione dei lavori di completamento, sommate al valore delle opere già realizzate, contabilizzate e sostenute dall’ente, come riconosciute in sentenza, costituiscono il fabbisogno totale per la realizzazione dell’investimento, come indicato nel seguente quadro economico rivisitato alla luce di quanto comunicato dal Consorzio con la nota n. 366669 del 22/07/2023:

Quadro economico del progetto di completamento rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto			Importo lavori già realizzati
Q. E. Sarno DICA n. 528869 del 19/07/2013			
	QUADRO ECONOMICO DI SPESA riferimento DELIBERA della Deputazione Amministrativa N. 251 del 03/10/2024	Progetto appaltato DDA 251/24 - €	Lavori realizzati
1	Lavori in appalto		
01:01	Lavori (a misura)	1.488.830,07	
01:02	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	21.391,70	

01:03	Costo manodopera	184.008,20	
01:04	lavori soggetti a ribasso (01.01-01.02-01.03)	1.283.430,17	
01:05	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	39.075,91	
	TOTALE 1 (01.03+01.04+01.05)	1.506.514,28	451.052,92
2	Somme a disposizione della stazione appaltante		
02:01	Imprevisti (5% di 1)	75.325,71	
02:02	Spese tecniche e generali (12% di 1+2.3) +7% di 2.4	59.077,13	38.214,47
02:03	Espropriazioni e/o asservimenti	137.361,99	3.504,28
02:04	Forniture oggetto di appalto autonomo	-	
02:05	Allacciamenti a servizi pubblici	-	
	TOTALE 2	271.764,83	
	TOTALE Cofinanziato (1+2)	1.778.279,11	492.771,67
3	IVA (di 1+ 2) (*)	361.001,77	107.638,83
	TOTALE INVESTIMENTO (1+2+3)	2.139.280,88	2.739.691,37
	Economia da appalto	97.857,60	

CONSTATATO pertanto, che il fabbisogno complessivo per la realizzazione dell'opera, ammonta ad € 2.271.050,78 oltre IVA (=1.778.279,11+492.771,67), a fronte della disponibilità di contributo pari ad € **2.218.334,04**, oltre IVA per cui, in tale contesto, il ribasso d'asta offerto per i lavori di completamento non genera alcuna economia di gara in quanto l'importo dell'affidamento è comunque superiore all'importo assentito con la concessione del finanziamento per cui a carico dell'Ente beneficiario risulta un impegno finanziario pari ad € 52.716,74 (IVA esclusa), spesa quest'ultima, che dovrà essere rendicontata agli Uffici Regionale;

RITENUTO necessario, in considerazione della risoluzione contrattuale non imputabile all'Ente e del tempo trascorso dalla prima aggiudicazione dei lavori - circostanze che hanno determinato un incremento dei prezzi e la necessità di aggiornare le opere ai prezzi regionali vigenti - autorizzare l'utilizzo, da parte dell'Ente, delle economie derivanti dall'appalto ormai risolto, per l'esecuzione dei lavori di completamento, comunque entro i limiti del contributo assentito, pari ad € 2.218.334,04, restando a carico dell'Ente ogni maggiore onere e, per l'effetto:

- accogliere la richiesta n. 271689 il 30.05.2025 di utilizzo della somma di € **631.594,47**, relativa alle economie di gara dell'iniziativa: "Completamento, ammodernamento ed adeguamento della rete irrigua distretto Uscioli Camerelle" - CUP I43H06000030006, finanziata al Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno con D.I.C.A. n. 528869 del 19/07/2013, a valere sulle risorse recate dal PSR Campania 2007 – 2013 - Misura 125.1, in trascinamento sulla T.I. 4.3.2 del PSR Campania 2014 - 2022;
- rideterminare e pertanto, confermare in complessivi € **2.218.334,05 (IVA ESCLUSA)**, il contributo complessivamente assentito per la realizzazione dell'intervento;
- approvare il quadro economico del progetto esecutivo per il completamento dell'iniziativa di cui alla delibera del C.B. del Comprensorio Sarno n. 61 del 22/03/2024, per complessivi euro **2.025.508,46 (IVA esclusa)**;
- approvare il quadro economico rimodulato a seguito di espletamento della procedura di gara dei lavori di completamento del progetto, aggiudicati con DDA n. 251/2024 ed in corso di ulteriore

definizione da parte del Consorzio così come comunicato dall'Ente con la nota prot. Regionale n. del 22/07/2025, per un importo complessivo di € **1.778.279,11 (IVA esclusa)**;

- e) considerare potenzialmente ammissibile la spesa complessiva di € **492.771,67**, relativa al periodo di vigenza dell'appalto risolto, **che dovrà** comunque essere oggetto di rendicontazione;
- f) ricondurre la voce imprevisti entro il limite del 5% dell'importo contrattuale;
- g) determinare in complessivi € **52.716,74** (oltre IVA anche questa a carico dell'Ente) l'importo a carico del Consorzio che dovrà essere comunque rendicontato agli Uffici Regionali;
- h) precisare che l'IVA è esclusa dal cofinanziamento ed è oggetto di un altro procedimento e che comunque l'IVA calcolata sulle somme imponibili eccedenti l'importo cofinanziato resta a totale carico del Consorzio di Bonifica del Comprensorio Sarno e che sarà oggetto di rendicontazione agli Uffici regionali;

VISTE le norme che regolano l'attuazione delle misure del PSR Campania 2007 – 2013, in coerenza di quanto dettato dalle Disposizioni Generali per l'attuazione delle Misure cofinanziate dal FEASR del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014-2022 (ver. 4.0)

VISTE altresì, le competenze assegnate al Dirigente della U.O.D. 52.07.17 in qualità di Soggetto Attuatore;

DECRETA

La premessa è parte fondamentale del presente provvedimento e si intende integralmente riportata.

1. di approvare il progetto di completamento delle opere finanziate, già approvato dal Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno con delibera n. 61 del 22/03/2024 relativo all'originario progetto: *"Completamento, ammodernamento ed adeguamento della rete irrigua distretto Uscioli Camerelle"* - CUP I43H06000030006, finanziato con D.I.C.A. n. 528869 del 19/07/2013 a valere sulle risorse del PSR Campania 2007 – 2013 - Misura 125.1, in trascinamento sulla misura 4.3.2 del PSR Campania 2014-2022;
2. di accogliere la richiesta dell'Ente n. 271689 il 30.05.2025 di utilizzo della somma di € **631.594,47**, relativa alle economie generate dalla procedura di gara di cui al contratto risolto giudizialmente;
3. di ricondurre la voce imprevisti del quadro economico del progetto di completamento rimodulato a seguito dell'appalto dal Consorzio di Bonifica con la DDA 251/2024 entro il limite del 5% dell'importo contrattuale;
4. di rideterminare e pertanto, confermare in complessivi € **2.218.334,05 (IVA ESCLUSA)**, il contributo complessivamente assentito per la realizzazione dell'intervento di cui alla DICA di concessione n. D.I.C.A. n. 528869 del 19/07/2013, a valere sulle risorse recate dal PSR Campania 2007 – 2013 - Misura 125.1, in trascinamento sulla T.I. 4.3.2 del PSR Campania 2014-2022;
5. di approvare il quadro economico rideterminato a seguito di espletamento della procedura di gara dei lavori di completamento del progetto, aggiudicazione approvata dall'Ente con DDA n. 251/2024 ed in corso di ulteriore definizione da parte del Consorzio così come comunicato dall'Ente con la nota prot. Regionale n. del 22/07/2025, per un importo complessivo di € **1.778.279,11 (IVA esclusa)**;

6. di considerare potenzialmente ammissibile la spesa complessiva sostenuta di € **492.771,67** che dovrà comunque essere oggetto di rendicontazione;
7. di approvare il prospetto riepilogativo dell'iniziativa finanziata, oggetto di rendicontazione, costituito dal progetto di completamento pari ad € 1.778.279,11 e dalle attività già realizzate pari ad € 492.771,67, per un totale di € **2.271.050,78** oltre IVA, come riportato nel successivo QE riepilogativo;
8. di determinare in € **52.716,74** (oltre IVA) la somma a carico dell'ente, che sarà oggetto di verifica e rendicontazione agli Uffici Regionali;
9. di precisare che la disciplina relativa alle somme rimborsabili per i pagamenti assoggettabili ad IVA pagate per la realizzazione delle iniziative finanziate a valere sul PSR 2007 – 2013, è regolamentata dal DDR 24 del 14/04/2010 e s.m.i. e pertanto, l'importo di €. 457.042,92, corrispondente al totale della voce 3 – IVA (da cui è stato detratto l'importo dell'IVA calcolata sull'imponibile a carico del Consorzio) non è finanziato a valere sulle risorse recate dal PSR Campania 2007 – 2013 – Misura 125.1 ma è oggetto di un altro procedimento;

Quadro economico del progetto di completamento rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dell'appalto			Importo lavori già realizzati
Q. E. Sarno DICA n. 528869 del 19/07/2013			
	QUADRO ECONOMICO DI SPESA riferimento DELIBERA della Deputazione Amministrativa N. 251 del 03/10/2024	Progetto appaltato DDA 251/24 - €	Lavori realizzati
1	<i>Lavori in appalto</i>		
01:01	Lavori (a misura)	1.488.830,07	
01:02	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	21.391,70	
01:03	Costo manodopera	184.008,20	
01:04	lavori soggetti a ribasso (01.01-01.02-01.03)	1.283.430,17	
01:05	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	39.075,91	
	TOTALE 1 (01.03+01.04+01.05)	1.506.514,28	451.052,92
2	<i>Somme a disposizione della stazione appaltante</i>		
02:01	Imprevisti (5% di 1)	75.325,71	
02:02	Spese tecniche e generali (12% di 1+2.3) +7% di 2.4	59.077,13	38.214,47
02:03	Espropriazioni e/o asservimenti	137.361,99	3.504,28
02:04	Forniture oggetto di appalto autonomo	-	
02:05	Allacciamenti a servizi pubblici	-	
	TOTALE 2	271.764,83	
	TOTALE Cofinanziato (1+2)	1.778.279,11	492.771,67
3	IVA (di 1+ 2) (*)	361.001,77	107.638,83
	TOTALE INVESTIMENTO (1+2+3)	2.139.280,88	2.739.691,37

10. di indicare, quale misura prescrittiva, la presa d'atto da parte dell'Amministrazione del Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno del quadro economico dell'iniziativa così come integrato dall'Amministrazione Regionale con il presente provvedimento;

11. di far pervenire, entro 20 giorni dalla notifica del presente provvedimento, la delibera di approvazione delle modifiche apportate al quadro economico esposto nella DDA n. 251/2024 e la conseguente assunzione dell'impegno finanziario al pagamento della somma di € 52.716,74 più IVA;
12. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell'art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;
13. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui all'art. 26 comma 1 del Decreto Legislativo 33/2013;

Copia del presente decreto è inviato:

- all'Assessore all'Agricoltura (40.1.2.0.90);
- al Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta Regionale;
- alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - D.G. 50.07.00
- agli uffici di STAFF della Direzione Generale 50.07;
- al BURC per la pubblicazione;
- all'AgEA, Organismo Pagatore;
- al Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno;
- al Referente della Misura 125.1 del PSR Campania 2007-2013 e Responsabile della Misura 4.3.2 del PSR Campania 2014-2022;

DOTT. FERDINANDO GANDOLFI